
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                      
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HOTĂRÂREA  NR. 201 

                                                                                                               

din 25 octombrie 2006 

 

privind stabilirea taxelor speciale aferente activităţilor desfăşurate 

 pe linie de stare civilă şi evidenţă a populaţiei pe anul 2006 

 
     

              Consiliul  Judeţean  Cluj,  

              În vederea stabilirii taxelor speciale aferente activităţilor desfăşurate pe linie de 

stare civilă şi evidenţă a populaţiei pe anul 2006, 

             Ţinând seama de prevederile cuprinse în:  

-  Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art.23 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003 privind finanţele publice 

locale, aprobată prin Legea nr. 108 din 07 aprilie 2004; 

-  Legea nr.500/2002 privind finanţele publice; 

- Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare civilă, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea nr.113/1997 privind conţinutul, actualizarea şi valorificarea datelor din 

Registrul naţional de evidenţă a populaţiei; 

-  Legea nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor şi 

libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa 

şi actele de identitate ale cetăţenilor români, modificată şi completată prin Legea nr. 290/2005; 

- Ordonanţa Guvernului nr.16/2006 care modifică şi completează Ordonanţa Guvernului 

nr.84/2001 privind înfiinţarea,organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de 

evidenţă a persoanelor;     

            - Art.104, alin.1, litera d) coroborat cu art.104, alin.5 din Legea nr.215/2001 a 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 şi 46, coroborate cu cele ale art.109  alin (11) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 109 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
h o t ă r ă ş t  e: 

 
Art. 1. Se stabilesc următoarele  taxe speciale  aferente activităţilor desfăşurate pe linie 

de   stare civilă  şi evidenţa  persoanelor de  Direcţia  Judeţeană de  Evidenţă a Persoanelor 



Cluj astfel : 

- taxă privind soluţionarea în regim de urgenţă a cererilor depuse de persoanele fizice sau 

juridice în conformitate cu Legea 677/2001 = 5  lei /persoană verificată; 

- taxă privind soluţionarea dosarelor de schimbare  a numelui pe cale administrativă, în 

regim de urgenţă  = 100  lei; 

- taxă privind verificarea persoanelor care solicită transcrierea (titular, împuternicit, etc.) 

actelor de stare civilă şi întocmirea referatului în regim de urgenţă = 50 lei/persoană verificată.  

 
Art. 2. Taxele instituite la articolul 1 se încasează de către Direcţia Judeţeană de Evidenţa  

Persoanelor Cluj, constituindu-se drept venituri ale acesteia.  

 
Art. 3. Se exceptează de la plata taxei prevăzute la art.1, furnizarea unor date solicitate  

în scopul  exercitării atribuţiilor legale de către: 

 -  instituţiile  publice cu atribuţii în domeniul apărării ,  ordinii publice,  securităţii 

naţionale şi justiţiei; 

    -  instituţiile publice cu atribuţii  în domeniul  realizării  creanţelor  bugetare    

prin            modalităţile de executare silită prevăzute de lege; 

    - casele de asigurări de sănătate judeţene, Casa de Asigurări de Sănătate a Apărării, 

Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi a Autorităţii Judecătoreşti şi Casa  Asigurărilor de  

Sănătate a Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului; 

    - Ministerul Finanţelor Publice şi structurile subordonate acestuia, în scopul              

urmăririi impozitului pe venit datorat de persoanele fizice; 

  -  instituţiile cu atribuţii în domeniul protecţiei drepturilor copilului şi al asistenţei şi 

ocrotirii sociale a bătrânilor; 

   -  alte persoane juridice, în condiţiile prevăzute de lege. 

  

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea orice 

prevederi contrare.  

              

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri se 

încredinţează preşedintele Consiliului Judeţean prin  Direcţia  de Evidenţă a Persoanelor Cluj. 

 

 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE,       

 Contrasemnează: 

               
SECRETAR AL  JUDEŢULUI, 

     Marius-Petre Nicoară                                            

Măriuca Pop  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                      
 


